
COMUNE DI MONSUMMANO TERME
PROVINCIA DI PISTOIA

SETTORE FRONT-OFFICE
PIS - SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE

N.   603 del 11/10/2021

Oggetto:  Progetto “ReSiSTo” (POR-FSE 2014-2020 Asse B Attività PAD 2.2.2.a “Azioni di
sostegno integrate rivolte  alle  fasce più deboli  della  popolazione a seguito dell'emergenza
Covid  19”)-  Azione  2  -  "Sostegno  alimentare".  Approvazione  Avviso  per  esercizi
commerciali, approvazione Avviso per cittadini e impegno di spesa.

 
IL DIRIGENTE

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 20130 del 09/12/2020 con cui la Regione Toscana ha approvato
l’Avviso pubblico “Azioni di sostegno integrate rivolte alle fasce più deboli della popolazione a
seguito dell’emergenza Covid 19” a valere sul POR FSE 2014-2020 Asse B Attività PAD 2.2.2.a); 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 21750 del 30/12/2020 con cui la Regione Toscana ha ammesso a
finanziamento  il  progetto  progetto  “ReSiSTo”  assegnando  alla  Zona  distretto  Valdinievole  la
somma di euro 1.078.657,00 per l’attuazione, a livello di zona, delle seguenti azioni:

– Azione 1 “Contributi economici per il pagamento dell’affitto”;
– Azione 2 “Sostegno alimentare”;
– Azione 3 “Attività socio-assistenziale/socio educativa a domicilio anche in ambiente Covid-

19 positivo";

PRECISATO che l'importo spettante al Comune di Monsummano Terme è pari a €  95.738,22 e che
con Delibera  di Giunta Comunale n. 112 del 23/09/2021 è stato stabilito di utilizzare € 70.362,86
(pari  al  73,50% del  fondo disponibile)   per  contributi  straordinari  per  il  sostegno al  canone di
locazione e € 25.375,36  (pari al 26,50 % del fondo disponibile ) per azioni di sostegno alimentare;

RILEVATO che  la  misura  dell’Azione  2  prevede,  per  l’anno  2021,  una  forma  di  sostegno  al
bilancio familiare attraverso l’erogazione di buoni spesa per l’acquisto di generi alimentari e/o di
prima necessità o comunque di azioni di solidarietà alimentare a favore di cittadini che si trovano in
situazioni  di  particolare  difficoltà  socio-economica  anche  per  effetto  delle  conseguenze
dell’emergenza COVID-19;



PRESO ATTO della Delibera n. 119 del 07/10/2021 con la quale la Giunta Comunale  ha stabilito
di erogare i buoni spesa di cui all'Azione 2 “Sostegno alimentare”  tramite un'apposita procedura di
evidenza pubblica definendo:
- i criteri di assegnazione dei buoni spesa, per cui possono accedere al beneficio i nuclei familiari
residenti nel Comune di Monsummano Terme,

a) con ISEE inferiore a € 6.000,00;
b) con ISEE compreso da €. 6.000,01 ad € 15.000,00 e che in conseguenza dell' emergenza
Covid  si trovano in una delle seguenti condizioni:
1. persone/nuclei  familiari  con sensibile  riduzione del reddito complessivo a causa della
diminuzione dell'orario di lavoro e/o della chiusura della propria attività per le misure di
contenimento della diffusione del Covid-19;
2.  persone/nuclei  familiari  con  componenti  in  cassa  integrazione  la  cui  liquidazione  è
differita nel tempo generando causa di mancata liquidità; 
3. persone/nuclei familiari che in seguito all’emergenza Covid-19 non percepiscono alcuna
entrata economica; 
4. nuclei familiari che hanno subìto un decesso di un componente per causa Covid-19 che ha
causato forte difficoltà al nucleo familiare;
c) con patrimonio mobiliare non superiore ad € 15.000,00; 

-il valore dei buoni spesa in relazione alla composizione del nucleo familiare secondo il seguente 
prospetto:

N. COMPONENTI VALORE BUONO 
SPESA

1/2 € 200,00

3 € 300,00

4 € 350,00

> 4 € 400,00

DATO ATTO che sono stati dunque predisposti un Avviso Pubblico rivolto ai cittadini e la relativa
domanda per richiedere i buoni spesa,  nonchè l'Avviso pubblico di adesione al ritiro dei buoni
spesa rivolto agli esercizi commerciali;

RITENUTO OPPORTUNO impegnare:
– € 25.000,00 alla  Missione  12 Programma  05 Titolo  1  Macroaggregato  04  Capitolo  1300

(12051.04.1300)  "Contributi  a  famiglie  emergenza  covid  Finanziati  SDS"  ,”relativo  al
Bilancio di Previsione 2021, che presenta la prescritta disponibilità;

PRECISATO che al  capitolo  20101.02.4000  “Trasferimenti  Società  della  Salute  per Emergenza
COVID-19” è già stata accertata la somma di €. 94.358,41, codice accertamento 8771;

RITENUTO opportuno accertare la somma di € 1.379,81 al capitolo 20101.02.4000 “Trasferimenti
Società  della  Salute  per  Emergenza  COVID-19”  del  Bilancio  2021  esecutivo  che  presenta  la
prescritta disponibilità;

VISTO il D. Lgs. N. 267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali; 

VISTO lo Statuto Comunale, approvato, nel testo vigente e coordinato; 



VISTO  il  Regolamento  di  Organizzazione,  approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  85  del
30.7.1996, esecutiva, e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il  Regolamento di Contabilità,  approvato,  nel testo vigente,  con deliberazione consiliare
n.38 del 28.09.2017; 

VISTO il Disciplinare per l'adozione delle determinazioni approvato dalla Giunta Comunale con
deliberazione n.106 del 02.07.2003, esecutiva; 

RICHIAMATE:

– la Deliberazione C.C. N. 16 del 29 Aprile 2021:"Approvazione del Documento Unico di
Programmazione -D.U.P.- 2021/2022/2023. Aggiornamento";

– la Deliberazione C.C. N. 17 del 29 Aprile 2021:"Approvazione del Bilancio di Previsione
per il triennio 2021/2022/2023";

– la Deliberazione G.C. N. 45 del 30 Aprile 2021:"Approvazione Piano della Performance
2021-2023 (P.D.O., Assegnazione Risorse Umane e Finanziarie)

VISTO il Decreto del Sindaco n. 25 del 10.07.2019;

DATO ATTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità e la correttezza del medesimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, co.
1, del d.lgs. n. 267/2000";

                                                                    DETERMINA

1)  DI  APPROVARE l'  Avviso  Pubblico  rivolto  ai  cittadini  (All.A)  e  la  relativa  domanda  per
richiedere i buoni spesa   a valere sul POR FSE 2014-2020 (All..B), nonché l'Avviso pubblico di
adesione al ritiro dei buoni spesa rivolto agli esercizi commerciali (All.C) , allegati alla presente
determina di cui costituiscono parte integrante e sostanziale;

2)DI  DARE  ATTO   che  al  capitolo  20101.02.4000  “Trasferimenti  Società  della  Salute  per
Emergenza COVID-19” è già stata accertata la somma di €. 94.358,41, codice accertamento 8771;

3)DI ACCERTARE   la somma di € 1.379,81  al  capitolo 20101.02.4000  “Trasferimenti  Società
della  Salute  per  Emergenza  COVID-19” del  Bilancio  2021 esecutivo  che presenta la  prescritta
disponibilità;

4)DI IMPEGNARE:
-  €  25.000,00  alla  Missione  12  Programma  05  Titolo  1  Macroaggregato  04  Capitolo  1300
(12051.04.1300) "Contributi a famiglie emergenza covid finanziati SdS" ,”relativo al Bilancio di
Previsione 2021, che presenta la prescritta  disponibilità,  già introitati  al  capitolo 20101.02.4000
“Trasferimenti Società della Salute per Emergenza COVID-19”;

5)  DI DARE ATTO che il  programma dei pagamenti  conseguenti  al  presente provvedimento è
compatibile  con il  relativo  stanziamento  di  bilancio  e  con le  regole  di  finanza  pubblica,  come
previsto  dal  comma  1,  lettera  a),  punto  2,  dell’art.  9  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  con
modificazioni nella Legge n. 102 del 3 agosto 2009, nonché di quanto previsto dall'art. 183, comma
8 del D.lgs. n. 267/2000 TUEL;



6DI DARE ATTO che:
- relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R.
62/2013 e del Codice di comportamento aziendale, non sussistono nei confronti del Responsabile
del procedimento e dell'istruttoria, situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale;
-  avverso  il  presente  provvedimento  è  esperibile  il  ricorso  giurisdizionale  al  Tribunale
amministrativo Regionale della Toscana nei termini previsti dall’art. 120 D.Lgs. 104/2010. Contro
il  presente  provvedimento  è  altresì  ammessa  la  richiesta  di  riesame  da  presentare  al  Dirigente
responsabile  entro  il  termine  di  30  giorni  dalla  conoscenza  dell’atto.  Fermi  restando  i  termini
perentori dianzi indicati, è possibile rivolgersi in via amministrativa al Difensore civico Territoriale
della Provincia di Pistoia senza termini di scadenza;
- il trattamento dei dati relativi al presente provvedimento avviene nel rispetto del D. Lgs. 196/2003,
del Regolamento UE 679/2016 e del D.Lgs. n.101/2018;

7DI DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nell’apposita Sezione
“Amministrazione Trasparente” del Sito Internet del Comune, secondo la normativa vigente;

8DI DARE ATTO che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 7/08/1990 n. 241, è la
Dott.ssa Ilaria Raiola;

9DI DARE ATTO che la presente determinazione, ai soli fini conoscitivi, sarà pubblicata, a cura
del settore competente all’Albo Pretorio Informatico del Comune per 15 giorni interi e consecutivi,
nonché inserita sul sito internet del Comune stesso;

10DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000. 

S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2021 CONTRIBUTI A FAMIGLIE
EMERGENZA COVID FINANZIATI

S.D.S.

12051.04.1300 1397 25.000,00

E N T R A T A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO ACCERTAMENTO IMPORTO

2021 TRASFERIMENTI SOCIETA'
DELLA SALUTE  PER

EMERGENZA CODID-19

20101.02.400
0

353 1.379,81

Il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. n.241/90 è Ilaria Raiola

Si trasmette copia del presente provvedimento a :

Ai  sensi  dell'art.  147  bis,  primo  comma,  del  D.Lgs  18.8.2000,  n.  267,  si  rilascia  parere  di
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente
atto.



Monsummano Terme, lì 11/10/2021 Il Dirigente Responsabile
Pileggi Antonio / ArubaPEC S.p.A.

(firmato digitalmente)


	

